
 

 

 

U.O.A. C ORPO POLIZIA MUNICIPALE  
SERVIZIO TRAFFICO E V IABILITÀ (PUT) 

 

DETERMINAZIONE N . 57 DEL 10-11-2014 
 

OGGETTO:  GARA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

SEGNALETICA ORIZZONATALE E VERTICALE - DETERMINA A 

CONTRARRE 

 

IL RESPONSABILE 
U.O.A. CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

 
Richiamati: 
• l’art. 183 del Decreto Leg. vo n. 267 del 18/08/00; 
• l’art. 67 dello Statuto Comunale; 
• il Decreto Leg. vo n. 163 del 12/04/06 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
• il Regolamento di attuazione DPR N. 207 del 05/10/2010; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29/09/2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2014 e il Bilancio Pluriennale 2014/2016; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 02/10/2014 con la quale è stato 

approvato il PEG 2014; 
• il Regolamento di contabilità 
 
Premesso   

• che la manutenzione della segnaletica stradale, sia orizzontale sia verticale, rientra 
nelle competenze dell’Ufficio Traffico inserito nel Servizio Polizia Municipale di questa 
Amministrazione; 

• che nella manutenzione della suddetta segnaletica rientra anche l’installazione della 
segnaletica provvisoria in occasione di manifestazioni di vario tipo, quali ad esempio 
“Scandicci Fiera”, i mercatini natalizi e altre iniziative commerciali che si svolgono in 
area pubblica, nonché della segnaletica definita “a pericolo” per la segnalazione di 
interruzioni o deviazioni stradali; 

 
Considerato, con riferimento alla manutenzione della  segnaletica orizzontale, che: 

• il territorio Comunale possiede una struttura viaria notevolmente estesa a vari livelli di 
interconnessione e che la rete della viabilità risulta oltremodo complessa; 

• è pertanto necessario regolamentare correttamente il traffico veicolare e pedonale 
mediante la posa in opera di adeguata segnaletica orizzontale; 

• nell’ambito dei possibili interventi finalizzati a migliorare la sicurezza stradale in 
generale assume prioritaria importanza una segnaletica orizzontale efficiente ed in 
buono stato di manutenzione; 

• l’Ufficio Traffico non ha né attrezzature né personale idoneo e sufficiente ad 
effettuare la manutenzione della segnaletica orizzontale ed è pertanto necessario 
avvalersi di ditte esterne; 



• per provvedere ad un’efficace manutenzione della segnaletica orizzontale, ormai da 
diversi anni, l’Amministrazione Comunale si avvale di ditte specializzate nel settore; 

 
Considerato, con riferimento alla manutenzione della  segnaletica verticale permanente 
e temporanea, che: 

• per la manutenzione della segnaletica verticale risulta necessario approvvigionarsi 
dei materiali occorrenti per la sostituzione della segnaletica verticale usurata e 
l’installazione di quella di nuova istituzione; 

• le esigenze di installazione della segnaletica provvisoria sono connesse alle esigenze 
di garantire il regolare svolgimento delle numerose manifestazioni che vengono 
organizzate dall’Amministrazione Comunale; 

• è necessario garantire un servizio di pronto intervento per la messa in sicurezza delle 
situazioni di pericolo che quotidianamente possono crearsi nella rete viaria del 
territorio comunale e che necessitano di apposizione di segnaletica temporanea; 

• il personale dipendente dell’Amministrazione Comunale che sino ad oggi si è 
occupato di svolgere la manutenzione in economia della segnaletica verticale e 
dell’apposizione della segnaletica temporanea è stato pari a due unità; 

• uno degli addetti alla manutenzione è in stato di quiescenza dal 1 Ottobre 2014; 
• l’altro addetto alla manutenzione della segnaletica verticale, con nota del medico 

competente dell’Azienda Sanitaria di Firenze Medicina Preventiva, per ragioni di 
salute, è stato dichiarato non compatibile con i compiti propri della mansione di 
addetto alla segnaletica stradale; 

 
Ritenuto quindi di dover procedere urgentemente ad indire la gara per la fornitura e la posa 
in opera di segnaletica orizzontale e verticale nonché noleggio e posa in opera di segnaletica 
temporanea per esigenze di pronto intervento e modifiche viarie connesse allo svolgimento 
di manifestazioni organizzate esclusivamente dall’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuto altresì di dover approvare che: 
 

- l’appalto avrà come oggetto “fornitura e la posa in opera di segnaletica orizzontale e 
verticale nonché noleggio e posa in opera di segnaletica temporanea per esigenze di 
pronto intervento e modifiche viarie connesse allo svolgimento di manifestazioni 
organizzate esclusivamente dall’Amministrazione Comunale”, secondo le indicazioni 
del foglio patti e condizioni allegato alla presente determinazione e avrà l’importo di € 
81.147.54 IVA esclusa, compresi oneri per la sicurezza; 

 
- l’appalto verrà aggiudicato mediante il sistema della procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 125 del D.lgs 163/2006 e s.m.i e con il criterio stabilito dall’art. 82 del D.lgs 
163/2006, cioè mediante massimo ribasso sull’importo posto a base di gara, con 
invito di 5 (cinque) ditte che operano nel settore; 

 
- viste le norme transitorie n. 253 c. 22 del D.Lgs 163/06, in riferimento al DPR 384/01 

de DPR 554/99, ancora vigenti per le parti non in contrasto con il codice dei contratti; 
 

- in applicazione del comma 3 bis dell’art. 82 citato si rende necessario quantificare il 
costo del personale, ossia il costo della manodopera in relazione all’importo 
complessivo dell’appalto; 

 
- le aziende dovranno rispettare tutte le indicazioni contenute nella lettera di invito e nel 

foglio patti e condizioni, che si approvano come allegati al presente atto; 
 
 



DETERMINA 
 
 
1) Di approvare l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006 e 

s.m.i e con il criterio stabilito dall’art. 82 del D.lgs 163/2006, cioè mediante massimo 
ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito di 5 (cinque) ditte che operano nel 
settore; 

 
2) Di dare atto che le ditte da invitare saranno individuate sulla base di elementi di idoneità 

tecnica alla realizzazione di quanto specificato nei punti precedenti; 
 
3) Di dare atto che il valore dell’appalto è stimato in complessivi € 81.147,54 IVA esclusa 

per complessivi € 99.000,00 IVA compresa; 
 
4) Di dare atto che con successivo atto sarà assunto l’impegno della somma necessaria alla 

esecuzione del contratto e che comunque lo stanziamento relativo è allocato ai Capitoli di 
Spesa n. 386000/22 “Spese per la segnaletica stradale” e n. 387060/22 “Noleggio 
attrezzatura per la viabilità”; 

 
5) Di dare atto che con la presente determinazione si approvano: 

• lettera di invito; 
• foglio patti e condizioni; 
• documentazione complementare, ovvero allegati: 1 (elenco prezzi segnaletica 

orizzontale), 2 (elenco prezzi segnaletica verticale), 3 (elenco prezzi noleggio 
segnaletica), 

• elenco delle ditte da invitare che rimane secretato agli atti dell’Ufficio Traffico del 
Corpo di Polizia Municipale; 

 
6) Di dare atto che il Numero di  Gara è 5817474; 
 
7) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Mastursi, 

Comandante della Polizia Municipale; 
 
8) Di trasmettere il presente atto al messo comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line 

per la durata di giorni 15; 
 

 

IL RESPONSABILE 
U.O.A. C ORPO POLIZIA MUNICIPALE  

Dr. Giuseppe Mastursi  

 
Documento informatico f irmato digitalmente ai 
sensi e per gli ef fett i del D.P.R. 445/2000, del 
D.Lgs.  82/2005, e norme collegate. 

 


